
DIVADELNÍ OKRUH
okruh divadelních zastavení zámeckým parkem

ATELIER TREVISAN      ZÁMECKÝ AREÁL OSEČANY
DIVADELNÍ OKRUH       Vojtěch Michal
LS 2021           520AT1KA

LOGO

TYPOVÉ ŘEZOPOHLEDY

ANOTACE

Divadelní zastavení u zámeckého rybníka. Kde se 
budou moct konat koncerty a svatby, kdy kapela bude 
na podiu a nebude tak překážet dění v hledišti. Návrh 
spočívá v tom, že bude oddělené podium od hlediště. 
A to hladinou vody. Hlediště je altán, který je ve výšce 
0,5 m nad hladinou vody, aby si návštěvníci mohli užít 
přímý dotek s vodou. 

Posledním divadelním zastavením je skalní divadlo. 
Protože podium není kompozičně rozděleno, budou 
zde probíhat hry, ve kterých bude přímé spojení mezi 
herci a diváky. Když se ale zde žádne hry konat nebu-
dou, podium bude sloužit jako vyhlídka do krajiny, 
pohled se nám naskytne na zámeckou prádelnu a údolí 
kolem potoka Mastník. 

Terasovité zahrady se skládají ze 3 zámeckých teras, 
všechny stejného charakteru. Na terasách je navrženen 
mobiliář, který směřuje na pohledové dominanty      
lesoparku a okolí zámku. Cestní síť teras je vytvořena 
z nepravidelných neformátových kamenů, konkrétně 
granodiority z nedalekého lomu. Na hranách teras 
jsou navržené bylinkové záhony, které místu dodají 
vůni a atmosféru, ale zároveň návštěvníkům z bezpeč-
nostních důvodů zabrání vstupu k hraně teras. 

Druhým zastavením divadelního okruhu je podium 
mezi stromy. Stromy jsou osázené okolo podia, a tak 
nám prostor uzavřou, a nebude na něj odhalený 
pohled z cesty.  Kompoziční prvek přírody zde má 
navodit soukromý charakter divadla. Proto by zde 
probíhala například autorská čtení a menší hry. 
Protože konstrukce není výškově rozdělena, bude zde 
přímý kontakt mezi herci a diváky. 

Divadlem na terasách začíná Divadelní okruh. Protože 
je podium umístěno nejblíže zámku, a půdorysně je 
největší, budou zde probíhat divadelní hry.
Jeviště má konstrukci zhotovenou z trámů, na které se 
budou moct zavěsit kulisy.

 2 PODIUM MEZI STROMY

 5 TERASOVITÉ ZAHRADY

 1 DIVADLO NA TERASÁCH

KONCEPČNÍ SITUACE

MODEL

HISTORIE ZÁMECKÉHO AREÁLU

SITUACE

1 DIVADLO NA TERASÁCH 
2 PODIUM MEZI STROMY
3 ALTÁN NA VODĚ
4 SKALNÍ DIVADLO A VYHLÍDKA
5 TERASOVITÉ ZAHRADY
6 SCHODIŠTĚ
7 UŽITNÁ ZAHRADA MAJITELŮ
8 ZÁMEK

1

2 

3 

4 

5 

6

7 

6

ZNAČENÍ POHLEDU PERSPEKTIVY

8 

NÁVRH

KONCEPT VEGETACE

Stinné bylinky 
Polostinné bylinky

Kvetoucí keře
 Popínavé rostliny

Slunné bylinky 

Stinné užitné záhony 

Slunné užitné záhony

A

A
´

B

B ´

cesta
lávka konstrukce podia

ŘEZOPOHLED  B-B ´1m    5m

1m  5m

5 m    25 m

Hlavní koncepční myšlenkou návrhu je vytvoření 
divadelního okruhu zámeckého parku 
v Osečanech. Čtyři divadelní scény, každá s jiným 
charakterem a atmosférou, co vytváří různé 
pohledy do krajiny. Stromy. Voda. Terasy. Zámek. 
Okruh začíná podiem na obnovených terasách 
k divadelním hrám a koncertům. 

Pokračuje útulným malým zastavením, které je skryto 
mezi stromy. Slouží k autorským čtením a malým hrám, 
které se odehrávají přímo mezi diváky. Dále je altán 
téměr položený na vodě s podiem na koncerty, kde se 
mohou odehrávat svatby. Poslední divadelní zastavení je 
na skále pod terasami, kde se nám naskytne výhled na 
zámek, nebo zámeckou prádelnu.

ANALÝZY

LEGENDA POVRCHŮ 
 

SWOT ANALÝZA
Analýza silných, slabých stránek, příležitostí a hrozeb

SILNÉ STRÁNKY
Blizkost zámku

výhled do krajiny
Orientace na jih a západ

Genius loci  
Expozice svahu

Historická stopa
Majitelé zámku se vztahem k divadlu

HROZBY
Nebezpečí pádu
Hrozba destabilizace opěrných zdí
Hrozba vyvrácení stromů 
Sesuvy půdy
Nedostatek financí na rekonstrukci

PŘÍLEŽITOSTI
Zatraktivnění a oživení vesnice

Zlepšení návštěvnických podmínek
Obnova teras a schodišť

Zlepšení prostupnosti areálu
Obnova rybníka

Revitalizace vegetace
Pořádání kulturních akcí

SLABÉ STRÁNKY
Špatný přístup
Špatný technický stav
Špatný stav lesa
Neexistence svodu dešťové vody
Neprostupnost
Velké množství náletových dřevin
Špatná dopravní dostupnosti

zámecký areál
vrstevnice
budovy, zídky a terasy v areálu
budovy mimo areál
vodní toky a plochy
dolní louka

dobrá průchodnost po pěších cestách
dobrá průchodnost mimo pěší cesty
hlavní vstup do areálu

špatný stav  schodišť, horší prostupnost teras
zídky
špatně prostupné přírodní bariéry
- prudké svahy: jižní a západní strana zámku
     údolí zámeckého potůčku

průchodnost:

bariéry:

LEGENDA:

PROSTUPNOST ÚZEMÍM
Prostupnost zámeckého areálu je nedostačující. 
V zámeckém parku jsou pouze vyšlapané úzké cesty, 
které jsou sice dobře prostupné, ale ne pro větší objem 
lidí.
Vodorovná prostupnost teras kvůli špatnému stavu je 
také nedostačující. Stejně tak prostupnost svisle na 
terasy, a to z důvodu absence shodišť.

V nárhu divadelního okruhu jsem se podle SWOT 
analýzy snažil vypořádat se stávajícími problémy území, 
a zároveň využít příležitostí. Navržením cestní sítě v mé vy-
brané části je vyřešena špatná prostupnost. Obnovením teras 
a schodišť je upraven špatný technický stav.
Je navržen svod deštové vody teras.

Vegetace na terasách bude tvořena z bylinkových 
záhonů. Ty dodají místu atmosféru a vůni. Zároveň 
slouží jako zábrana návštěvníkům ke vstupu na hranu 
terasy. Šíře záhonů je 1,5 m. Liší se také mezi sebou 
výškou. Před mobiliářem budou záhony do 3O cm, 
aby nebyly narušeny průhledy.

LEGENDA:

zámecký areál
vrstevnice
budovy, zídky a terasy v areálu
budovy mimo areál
vodní toky a plochy
travní porost
Solitérní stormy
1. lípa srdčitá (Tilia cordata)
2. Zorav (Thuja sp.)
viditelné aleje a stromořadí
ovocný sad

ANALÝZA STÁVAJÍCÍHO STAVU
Na fotkách můžeme vidět stávající stav rybníku a teras. Rybník je zabahněný a není v něm voda, také nejsou 
zřetelné hrany.
Terasy v dnešní době jsou zbaveny náletových dřevin. Opěrné zdi se ale rozpadají. Je zde zřetelné, kde se 
dříve nacházela schodiště. Terasy jsou také zasypány z velké části zeminou, která zde byla naplavena kvůli 
špatnému dovodnění.

Kdo a kdy dosavadní tvrz proměnil v prostornější 
sídlo Zámeckého typu není známo podle 
architektonického a umělecko-historického rozboru 
se tak muselo stát v druhé polovině 17. století. Noví 
majitelé se po roce 1665 velmi rychle střídali, aniž by 
v trhových smlouvách zanechali podpis zdejšího sídla.

Pro otázku Osečanského zámeckého parku je důleži-
tá funkce Zámeckého zahradníka. Pro léta 1772 až 
1774 přichází v úvahu dva. V letech 1772-1774 je 
doložen František Žemlička, který byl osečanský 
poddaný. Od roku 1784 se jako pánský zahradník 
uvádí Václav Rissl. podíl zahradníka Žemličky na 
utváření zámeckého parku nemůžeme ani odhadnout. 
Více lze tušit o zahradníkovi Risslovi. Z jeho působe-
ní se dochoval neobyčejně výmluvný dokument, ve 
kterém prozrazuje také něco o osečanském prostředí. 
Prozrazuje zdejší ráz zahrady (“krasosad”, “libosad” 
ve starém pojetí slova) spolu s poukazem na pěstování 
jizňního ovoce (oranžerie). Tehdy se v nově postavené 
oranžerii pěstovaly citrovníky, oranžovníky a anana-
sovníky.

Kdo však byl vlastním původcem osečanského parku, 
totiž kdo vypracoval architektonicky projekt na zalesnění 
podzámčí (včetně svahu) a na zřizení terasy s promená-
damními cestami a ozdobným pavilonem, to patrně už asi 
nikdy nevyřešíme.
Za pozdějšich majitelů se zámecký ještě nějakou dobu 
udržoval ve slušném stavu, postupnem však docházeli k 
proměně dřevin a k omezování zahradnického provozu.

Jiří Tywoniak zdroj: Vlastivědný sborník Podbradska 15; 
Archeologický ústav AV ČR

Stabilní katastr Osečan. 
r. 1840
Na porovnání vpravo 
současný stav.

zdroj: Laboratoř geoinformatiky

5 m            50 m

Analýzu Vypracoval: K. Vrbacká, G ŠimůnkováAnalýzu Vypracoval: K. Vrbacká, G Šimůnková

Fotogra�e: Adam Kurka

M 1:500

trávník teras
bylinné záhony
vyšlapaná pěšina
dřevěné prkna
cesta z nepravidelných kamenů
opěrná zeď
kvetoucí keře
lavička
schodiště
vodní plocha

LEGENDA POVRCHŮ

 4 SKALNÍ DIVADLO A VYHLÍDKA

 3 ALTÁN NA VODĚ

betonový základ opěrné zdi

drenážní vrstva

Cesta z nepravidelných 
kamenů/štěrkodrť

ŘEZOPOHLED A-A
M 1:2001m   5m

opěrná zeď1

1

1

2

2

32

1

2
3

4

4

4

4 ±0,0 m

+1,1 m

+18,4 m

-2,7 m

-6,5 m

-11,3 m

-6,7 m

-2,7 m

+0,1 m

1

´

±0,0 m

+1,7 m

-0,5 m

-3,0 m

+ 5,2 m

5 m            50 m

5 m    25 m


